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 BULETIN INFORMATIV IUNIE 2012 

  

 Cuprins: 

  

 1. Activităţi desfăşurate 

  

 SIMPOZIONUL NAŢIONAL „ŞCOALA MODERNĂ”— Ediţia a X-a —
“DIALOG ÎNTRE GENERAŢII" 

....Iar colo bătrânul dascăl, cu-a lui haină roasă-n coate, 
…Uscăţiv aşa cum este, gârbovit şi de nimic, 

Universul fără margini e în degetul lui mic, 
Căci sub fruntea-i viitorul şi trecutul se încheagă, 

Noaptea-adânc-a veciniciei el în şiruri o dezleagă; 
Precum Atlas în vechime sprijinea cerul pe umăr 

Aşa el sprijină lumea şi vecia într-un număr. 
                (Scrisoarea I - Mihai Eminescu) 

  
 
Anul 2012 este anul european al îmbătrânirii active şi al solidarităţii între 

generaţii. In acest context, SIMPOZIONUL NAŢIONAL „ŞCOALA MODERNĂ”,  ediţia a X-
a,  a avut ca tema DIALOGUL ÎNTRE GENERAŢII, dovedind ca solidaritatea şi cooperarea 
între generaţii, cea de ieri şi cea de astăzi, înseamnă de fapt, o societate pentru toate 
vârstele, o societate a tuturor, în care dialogul şi experienţa între reprezentanţi de marcă ai 
celor două generaţii va permite elaborarea unei viziuni viabile pentru dezvoltarea României. 

 
Secţiunile simpozionului au fost: 

I. “Cafeneaua generaţiilor”:  Sesiune de comunicări pe următoarele teme/domenii:  
I.1. Şcoala de ieri, şcoala de azi, şcoala de mâine. 
I.2. Educaţia nonformală şi informală. 

II. “Caruselul informaţiilor”:  Proiecte europene. Proiecte educaţionale .  
                                        Exemple de bune practici. 

III. Concurs de reviste şcolare şi auxiliare didactice. 
La Simpozion s-au înscris cadre didactice atât din judeţ, cat si din ţară, iar lucrările 

prezentate la sesiunile de comunicări au demonstrat profesionalism  şi calitate. 
Director C.C.D.Neamţ, 

Prof. Mihaela Popa 
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INFORMATIZAREA BIBLIOTECILOR ŞCOLARE-PROTOCOL DE 
COLABORARE ÎNTRE BIBLIOTECARI ŞCOLARI DIN JUDEŢELE NEAMŢ ŞI 

IAŞI 
 
 Vineri 9 iunie 2012, un grup de bibliotecari  şcolari din judeţele Iaşi şi Neamţ, au 
participat la un schimb de experienţă la două şcoli de prestigiu din Neamţ: Colegiul Naţional 
“Petru Rareş” şi Liceul Comercial “Spiru Haret” . Schimbul de experienţă a vizat: 
Popularizarea colecţiilor de bibliotecă cu ajutorul cataloagelor on-line, Procedurile în 
biblioteca şcolară şi Informatizarea bibliotecilor din învăţământul  preuniversitar.  Iniţiatorii şi 
partenerii proiectului au fost:  
Judeţul Iaşi: Inspectoratul Şcolar al Judeţului Iaşi, Liceul Teoretic “Dimitrie Cantemir” Iaşi, 
Colegiul Naţional “Garabet Ibrăileanu” Iaşi, Colegiul 
Naţional “Mihail Sadoveanu”                   Paşcani, Liceul 
Teoretic “Al. I. Cuza” Iaşi,Liceul cu Program Sportiv 
Iaşi,  Liceul Teoretic “Lascăr Rosetti” Răducăneni, Grup 
Şcolar Economic “Virgil Madgearu” Iaşi, Grup Şcolar 
“Íon Holban”Iaşi, Şcoala “Vasile Conta” Iaşi, Şcoala 
“Alexandru cel Bun” Iaşi, Şcoala Grozeşti, Şcoala “D.D. 
Pătrăşcanu” Tomeşti. 
Judeţul Neamţ :  Inspectoratul Şcolar al Judeţului Neamţ, 
Casa Corpului Didactic Neamţ, Liceul Comercial “Spiru Haret”, Colegiul Naţional “Petru 
Rareş”. 
Activităţile au început la Liceul Comercial “Spiru Haret”,unde Firma de exerciţiu , constituită 
din elevi ai liceului, a întâmpinat invitaţii.Câteva obiecte artizanale realizate de elevi au fost 
oferite oaspeţilor. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Bibliotecar Mica Purice a prezentat biblioteca liceului şi  softul  de bibliotecă pe care  l-a 
achiziţionat , arătând avantajele deosebite pe care le au cititorii utilizându-l. Ideea că 
informatizarea serviciilor de bibliotecă transformă activitatea de organizare a colecţiilor, 
modul de acces la informaţii( regăsirea şi difuzarea informaţiilor ) într-o activitate ce duce la 
dezvoltarea de instrumente performante de stocare şi regăsire rapidă a informaţiilor s-a 
desprins şi din prezentarea proiectului Profesionalism la toate nivelele învăţământului 
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preuniversitar. Bibliotecarele  Ana Macovei şi Reghina Fotea au accesat platfotma 
proiectului http://www.axe2010.ro/site/, pagina Informatizarea bibliotecilor şcolare , au 

arătat cele trei  module, subliniind importanţa  
achiziţionării  unui  soft pentru bibliotecile şcolare. 
Activităţile au continuat la biblioteca Colegiului  
Naţional “Petru Rareş” unde  inspectorul de 
specialitate profesor Gheorghe Brânzei i-a felicitat 
pe bibliotecari pentru munca depusă în biblioteci.În 
final bliotecar  Popa Elena a prezentat softul 
BiblioPhil, achiziţionat de colegiu. 

 
 

A consemnat, 
Bibliotecar C. C. D. Neamţ Ana Macovei 

 FORMARE DE FORMATORI ÎN EDUCAŢIE ÎN 
CONTEXT EUROPEAN 

-FOREDU- 
Proiect finanţat de Uniunea Europeană  prin intermediul Agenţiei Naţionale pentru Programe 

Comunitare în Domeniul Educaţiei şi Formării Profesionale 
LdV/VETPRO/2011/RO/O39 

Beneficiar: CASA CORPULUI DIDACTIC NEAMŢ 
 
Proiectul  are ca scop transferul, îmbunătăţirea şi actualizarea competenţelor şi/sau a 

metodelor şi  a practicilor  inovatoare din domeniul formării profesionale a formatorilor din 
judeţul Neamţ care se adresează cadrelor didactice şi adulţilor din afara sistemului 
educaţional. 

În cadrul proiectului mobilităţile s-au desfaşurat astfel: două fluxuri în Portugalia şi un 
singur flux în Franţa. 

Cele două fluxuri din Portugalia au fost : 
- Primul flux derulat în perioada 07.05.2012 – 20.05.2012, in cadrul căruia au 

participat: doamna director a  CCD Neamţ, prof. Mihaela Popa, doamna director a 

C.T. „Gheorghe Cartianu” Piatra-Neamţ, prof. Mariana Paleu şi doamnele 

inspector ale I.S.J. Neamţ, prof. Bortariu Silvia şi prof. Ungureanu Florentina; 

- Al doilea flux derulat în perioada 21.05.2012 – 03.06.2012, în cadrul căruia au 

participat: doamna profesor-metodist CCD Neamţ Gabriela Livia Curpănaru,  

doamna director a Liceului Comercial „Spiru Haret” Piatra Neamţ, precum şi 

doamna prof. Rodica Ciuchi şi domnul prof. Giosan Mihai, ambii inspectori şcolari 

ai ISJ Neamţ. 

http://www.axe2010.ro/site/
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Gazda din Portugalia este centrul de formare KERIGMA situată în Barcelos 
reprezentată de Susana Oliviera – responsabil proiecte LLP.  Pe parcursul perioadelor 
menţionate mai sus,  cei 8 formabili au participat la  activităţi conform Programului de lucru – 
„VETPRO” – LEONARDO DA VINCI. 

 
 
La finalul fiecărei perioade  au avut loc activităţile de evaluare ( intra şi interevaluare) 

a formatorilor români prin susţinerea unei secvenţe de formare. 
Monitorizarea activităţilor s-a efectuat atât în România cât şi în Portugalia. 
Schimbul a fost eficient pentru ambele instituţii implicate şi  pune bazele  unui nou 

proiect în domeniul formării continue. 
 

Persoană de contact: 
Profesor-metodist Gabriela Livia Curpănaru 

  
 
 
 
 



CASA CORPULUI DIDACTIC NEAMŢ 

INSPECTORATUL ŞCOLAR AL JUDEŢULUI NEAMŢ 

 

Str. Petru Rareş Nr. 24, Cod. 610119, Piatra-Neamţ, Jud. Neamţ 
Tel/Fax: 0233/223885. 

E-mail: ccdneamt@gmail.com,  web: www.ccdneamt.ro 

2. Cursuri 
   

 
1. CONSILIEREA ŞI ORIENTAREA ÎN CARIERĂ A 

TINERILOR 
 

Sâmbătă, 23 iunie 2012, a avut loc evaluarea celor două grupe de participanţi la 
programul sus-menţionat, parte integrantă a unui proiect regional desfăşurat în 
parteneriat cu Asociaţia Alternative Sociale şi Casa Corpului Didactic Iaşi.  
 

   
 
 

 
 
 

Coordonator program, 
Profesor-metodist Lăcrămioara Tincă 

  
 

2. MANAGEMENTUL CLASEI DE ELEVI 
 

Evaluarea finală a  
beneficiarilor programului de formare continuă acreditat 

 
Marţi, 5 iunie 2012, ora 16,00 a avut loc la Colegiul Tehnic „Miron Costin” Roman 

(Filiala Roman a Casei Corpului Didactic Neamţ) evaluarea finală a celor 22 de beneficiari ai 
programului de formare continuă „Managementul clasei de elevi”. 

După parcurgerea celor 49 ore de formare participanţii obţin 13 credite profesionale 
transferabile. Cursul s-a bucurat de un real succes, toate cadrele didactice înscrise au 
finalizat programul, urmând ca, pe baza solicitărilor, să derulăm activităţi de formare şi în 
celelalte filiale ale Casei Corpului Didactic Neamţ – Filiala CCD Bicaz şi Filiala CCD Târgu 
Neamţ. 
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“Când vezi că ceva nu merge – şi se întâmplă în multe şcoli – nu-ţi fie frică să încerci 
ceva nou care să îi transforme pe elevi în parteneri activi în propria lor educaţie.”  

Terry Thode, 1997 
 

 
 

Coordonator program: 
Profesor-metodist Gabriela Livia Curpănaru 

 
 
 

3. TEHNICI INFORMATIONALE COMPUTERIZATE -  NIVEL I 
INITIERE  

-evaluarea finalã  a programului - 
 

              In data de 12 iunie 2012,  la Liceul Economic « Vasile Conta » din Târgu- Neamţ a 

avut loc evaluarea finalã în cadrul programului «  Tehnici informationale computerizate – 

nivel I ». Comisia  pentru evaluarea finalã, stabilitã prin decizie a directorului C.C.D. Neamţ a 

urmãrit prezentãrile fãcute de cele 32 de cadre didactice  care  au participat în perioada 

01.04.2012-03.06.2012 la activitãţile de formare derulate în același centru.  

               In urma evaluãrii finale au promovat toti cei 32 de absolvenţi ai programului de 

formare.  

               Programul oferã absolvenţilor 32 de credite profesionale transferabile.  

 
                                                                                     Coordonator program, 

                                                            Profesor-metodist Mioara Roșu 
 

 

 


